
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 2547/2020

ESTABLECE MEDIDAS FITOSANITARIAS PARA EL
CONTROL DE LA PLAGA "ESCAMA DEL OLIVO"
PARLATORIA OLEAE (HEMIPTERA: DIASPIDIDAE) EN LA
COMUNA DE BUIN, PROVINCIA DE MAIPO Y LAS
COMUNAS DE CERRO NAVIA, 
CONCHALÍ, HUECHURABA, INDEPENDENCIA, LA FLORIDA,
LA GRANJA, LA REINA, LAS CONDES , LO PRADO, MACUL,
PEÑALOLEN,
QUILICURA, QUINTA NORMAL , RECOLETA, RENCA Y SAN
JOAQUÍN DE LA PROVINCIA DE SANTIAGO, REGIÓN
METROPOLITANA.

-, 23/11/2020

VISTOS:

La Ley Nº 18.755 de 1989, del Ministerio de Agricultura, que establece normas sobre el Servicio Agrícola y
Ganadero, deroga ley N° 16.640 y otras disposiciones;  la Ley N° 19.880 de 2003, del Ministerio secretaría
general de la presidencia, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de
los Órganos de la Administración del Estado; La Resolución N° 7 y N° 8 de 2019, de la Contraloría General de
la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; El Decreto Ley N°3.557 de 1980,
del Ministerio de Agricultura,  sobre Protección Agrícola, y sus posteriores modificaciones; Resolución Exenta
N°3.080 de 2003, de la Dirección Nacional del Servicio Agrícola y Ganadero, que Establece Criterios de
Regionalización en relación a las Plagas Cuarentenarias para el territorio de Chile, y sus posteriores
modificaciones; La Resolución Exenta N°2725 de 15 de mayo de 2012, de la Dirección Nacional del Servicio
Agrícola y Ganadero, que declara el control obligatorio para la plaga "Escama del olivo" Parlatoria
oleae (Hemiptera: Daispididae); La Resolución Exenta N°1039 de 02 de noviembre del 2015, de la Dirección
Nacional del Servicio Agrícola y Ganadero, que establece incorporar a la Resolución Exenta N°2725 una
nueva área para el control obligatorio de la plaga "Escama del olivo" Parlatoria oleae (Hemiptera:
Diaspididae) a la comuna de Ovalle, Región de Coquimbo; La Resolución Exenta N°4447 de 25 de julio
del 2018, de la Dirección Nacional del Servicio Agrícola y Ganadero, que modifica Resolución Exenta N°2725
del 2012 que declara el control oficial para la plaga "Escama del olivo" Parlatoria oleae (Hemiptera:
Diaspididae); La Resolución Exenta RA N° 240/737/2020, de 2  de Noviembre, que establece orden de
Subrogación en la Región Metropolitana del Servicio Agrícola y Ganadero;

CONSIDERANDO:

1. Que, el Servicio Agrícola y Ganadero es la autoridad fitosanitaria con facultad para establecer normas, y
criterios para la protección, y conservación de los recursos silvoagropecuarios, en resguardo del
patrimonio fitosanitario nacional.

2. Que, mediante Resolución Exenta N°2725 de 2012, modificada a través de la Resolución Exenta N°4447
del 25 de Julio de 2018, se estableció el Control Obligatorio para la plaga “escama del Olivo”, Parlatoria
oleae (Hemiptera: Diaspididae).

3. Que, producto de las prospecciones de reforzamiento de vigilancia agrícola efectuadas en la provincia
de Maipo y Santiago, fue detectada la presencia de la Plaga Parlatoria oleae (Hemiptera: Diaspididae)
en las siguientes comunas de la Región Metropolitana. Los informes fitosanitarios fueron emitidos por el
Laboratorio Entomológico de la Región Metropolitana.                                                  

COMUNA DIRECCIÓN ESTE NORTE USO INFORME N°



Buin Caletera al Norte N°80 339637 6266640 19 97335-32

Cerro Navia Plaza Mapocho N°8538 337825 6300495 19 69240-32

Conchalí Samuel Merino N°1241 345602 6305145 19 54013-32

Conchalí Pasaje San Antonio N°3832 345318 6304378 19 54025-32

Huechuraba Las Petunias esquina Los Prunos 349367 6305668 19 70319-32

Huechuraba Premio novel s/n 347874 6305911 19 70713-32

Huechuraba Av. Recoleta N°4421 347749 6305199 19 75113-32

Independencia Av. Fermin Vivaceta N°1779 345117 6301908 19 59309-32

Independencia Escanilla esquina Fidel Muñoz (Plaza) 345270 6302042 19 62005-32

Independencia Escanilla esquina Fidel Muñoz (Plaza) 345390 6301993 19 62007-32

Independencia Escanilla esquina Fidel Muñoz (Plaza) 345325 6302005 19 62009-32

Independencia Escanilla esquina Fidel Muñoz (Plaza) 345349 6301997 19 62010-32

Independencia Escanilla esquina Fidel Muñoz Fte. N°1693 345303 6302025 19 62012-32

Independencia Escanilla esquina Fidel Muñoz Fte. N°1665 345328 6302020 19 62013-32

Independencia Huasco N°1801 345392 6301972 19 62019-32

La Florida Nueva uno N°6309 351933 6290780 19 76285-32

La Florida Ramón Toro Ibañez esquina Las Codornices 351571 6291579 19 76335-32

La Granja Pasaje 10 oriente con Padre Esteban Gumucio 348735 6289871 19 60094-32

La Granja Pasaje Esteban N°126 348266 6289789 19 60143-32

La Reina Av. Francisco Bilbao N°8105 355853 6299907 19 65462-32

La Reina Av. Francisco Bilbao N°8105 356832 6300054 19 65467-32

Las Condes Presidente Errázuriz N°4125 352525 6301036 19 65480-32



Lo Prado Dorsal esquina buen día 339407 6297467 19 32179-32

Macul Mons. Enrique Alvear Urrutia N°5048 353120 6293689 19 65472-32

Macul Mons. Enrique Alvear Urrutia N°5048 353122 6293670 19 65476-32

Macul Av Alberto Hurtado s/n 353144 6293936 19 61323-32

Macul Padre André Jarlán N°4995 353133 6293804 19 61335-32

Peñalolen Altiplano N°1974 354745 6295032 19 78797-32

Peñalolen Altiplano N°1974 354745 6295039 19 78803-32

Peñalolen Calle uno A esquina Av. Oriental 354647 6296075 19 78813-32

Peñalolen Alberto Hurtado N°7108 355385 6296005 19 78853-32

Quilicura José Francisco Vergara N°328 338803 6306603 19 63944-32

Quilicura José Francisco Vergara N°328 338814 6306635 19 63945-32

Quilicura Santa cruz esquina Marcoleta 340103 6307832 19 75206-32

Quinta Normal Calle dos N°1557 340519 6299439 19 63495-32

Quinta Normal Samuel izquierdo N°01 340494 6299585 19 63500-32

Recoleta Arizona s/n 345977 6304633 19 53930-32

Recoleta Arizona s/n 345919 6304694 19 53932-32

Recoleta Av. Zapadores en Parque Santa Mónica 346037 6304553 19 53923-32

Recoleta Zapadores frente a Parque Santa Mónica 345953 6304640 19 23147-32

Recoleta Lavalleja N°3966 A 346150 6304651 19 53947-32

Recoleta Diego Silva esquina Nancagua 346033 6304857 19 53959-32

Recoleta Diego Silva Henríquez N°1145 346048 6304876 19 53965-32

Recoleta Montana N°3722 346047 6304209 19 53999-32

Recoleta Pedro Donoso Vergara esquina América 347453 6303396 19 59362-32



Recoleta Av. Einstein N°845 346559 6302688 19 59364-32

Recoleta Muñoz Gamero N°1116 A 346064 6303136 19 59365-32

Recoleta Muñoz Gamero N°1107 346080 6303140 19 59367-32

Recoleta Cerro el carbón esquina Diagonal José María Caro 346026 6303863 19 59387-32

Recoleta Cerro el carbón esquina Diagonal José María Caro 346013 6303896 19 59388-32

Recoleta Norte N°155 348111 6302937 19 59399-32

Recoleta Limache N°3010 348297 6303106 19 61551-32

Recoleta Pje. Las Violetas N°2980 347957 6303085 19 61561-32

Recoleta Pje. Til Til N°3177 347814 6303258 19 61564-32

Recoleta Pje. Lucrecia N°3002 347501 6303244 19 61566-32

Recoleta Prof. A. Zañartu s/n 346801 6301249 19 61578-32

Renca Calle N°3 339835 6302385 19 69496-32

Renca Ignacio Carrera Pinto esquina Diego Portales 340832 6302912 19 69522-32

Renca Calle Aníbal Pinto s/n 340670 6302450 19 64322-32

San Joaquín Benozo Gozzolli N°5911 348933 6290692 19 94308-32

San Joaquín Pintor Murillo N°5938 348832 6290592 19 94375-32

                                                                                       

4. Que, en mérito de lo señalado precedentemente, a fin de disminuir su potencial grado de dispersión en
la Región Metropolitana, es necesario disponer medidas fitosanitarias tendientes a limitar su dispersión
a nuevas áreas en el país y suprimir las poblaciones detectadas de la plaga.

5. Las facultades que me confiere la Resolución Exenta RA N° 240/737/2020, de 2  de Noviembre, que
establece orden de subrogancia y dispone mi nombramiento como Director Regional Subrogante del
Servicio Agrícola y
Ganadero de la Región Metropolitana.

RESUELVO:

1. DISPONGASE en la comuna de Buin provincia de Maipo y las comunas de Cerro Navia, Conchalí,
Huechuraba, Indepencia, La Florida, La Granja, La Reina, Las Condes, Lo Prado, Macul, Peñalolen,
Quilicura, Quinta Normal, Recoleta, Renca y San Joaquín de la provincia de Santiago, Región
Metropolitana, las siguientes medidas fitosanitarias de emergencia en el área reglamentada, que se
señalan a continuación para el control de la plaga, sin perjuicio de otras medidas que el Servicio
determine:



a. Seguir realizando las prospecciones para determinar la dispersión actual en la Región Metropolitana.

b. Prohibición de movilizar y utilizar material vegetal como material de propagación, en los huertos u
otros lugares con especies hospedantes que resultaren positivos a la plaga.

c. Eliminar los restos de poda, raleo y rastrojos vegetales de especies hospedantes en el mismo predio o
lugar afectado.

d. Controlar la plaga mediante los métodos disponibles a la fecha, como aplicación de productos
químicos autorizados por el SAG, rebaje o poda de ramillas y eliminación o destrucción total del material
afectado, en el lugar de la detección.

e. La detección de esta plaga, en plantas de vivero y/o depósitos de plantas en cualquier área del país
será causal de tratamiento de dichas plantas tanto como  de las instalaciones del vivero o depósito de
plantas, según corresponda.

2. APLIQUENSE, las medidas señaladas en el punto precedente por parte de los respectivos propietarios,
arrendatarios o tenedores de los predios donde se encuentren las plantas afectadas, o de las 
instalaciones  donde la plaga se detecte, desde el momento de la publicación de la resolución de los
plaguicidas autorizados para su control y de la notificación efectuada por el Servicio  y bajo la exclusiva 
responsabilidad  y  cargo  de  propietarios,  arrendatarios  o  tenedores  de  los  predios  o instalaciones
afectadas.

3. Los inspectores del SAG podrán fiscalizar la aplicación de las medidas fitosanitarias dispuestas en este
Control Obligatorio, revisar documentación relacionada con las medidas implementadas, realizar
inspección de los cultivos y colectar muestras para verificar estado fitosanitario, entre otras.

4. Toda persona que sospeche, o compruebe la existencia de Parlatoria oleae, deberá dar aviso de
inmediato al SAG en forma verbal o por escrito

5. Las transgresiones, o incumplimientos de las medidas que sean dispuestas, serán sancionadas de
acuerdo a lo indicado en el Decreto Ley N°3.557 de 1980, sobre Protección Agrícola y al procedimiento
establecido en la Ley N°18.755 Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero, y

6. NOTIFÍQUESE la presente resolución conforme lo dispuesto en el artículo 6° del Decreto Ley N°3.557
de 1980 sobre Protección Agrícola, y en especial a lo dispuesto en su inciso tercero que dispone: ...."La
resolución deberá ser notificada a los propietarios o tenedores de los predios afectados, personalmente
o mediante entrega de una copia autorizada de la misma a cualquier persona adulta que tenga su
morada o trabaje en ellos. La notificación será practicada por funcionarios del Servicio..."

ANOTESE Y NOTIFÍQUESE

JUAN MIGUEL VALENZUELA ESPINOZA
DIRECTOR REGIONAL (S) SERVICIO AGRICOLA Y

GANADERO REGIÓN METROPOLITANA DE
SANTIAGO

LNP/JTV/CPVS

Distribución:

Matías Vial Orueta - Director Regional Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional
Aysen
Alfredo Arnulfo Fröhlich Albrecht - Director Regional Región de Tarapacá Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Tarapaca
Iván Ramírez Delpín - Director Regional Región del Bio-Bio Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Bio-Bio



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=101283008&hash=5a487

Jorge Marcelo Raúl Navarro Carrasco - Director Regional Región de Coquimbo Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Coquimbo
Eduardo Hernán Rodolfo Jeria Castro - Director Regional Región de Ñuble - Oficina Regional Ñuble
Juan Miguel Valenzuela Espinoza - Director Regional (S) Servicio Agricola y Ganadero Región
Metropolitana de Santiago - Oficina Regional Metropolitana
Jorge Daniel Hernández Real - Director Región de Arica y Parinacota Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Arica y Parinacota
María Teresa Fernández Cabrera - Directora Regional Servicio Agrícola y Ganadero Región de La
Araucanía - Oficina Regional Araucania
Angélica Genoveva Vivallo Vivallo - Directora Regional Región de Antofagasta Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Antofagasta
Leonidas Ernesto Valdivieso Sotomayor - Director Regional SAG Región de Valparaíso - Oficina Regional
Valparaiso
Mei Siu Maggi Achu - Directora Regional Región de Atacama - Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Atacama
Luis Claudio Marcelo RODRÍGUEZ FUENTES - Director Regional (S) Región de O'Higgins Servicio Agrícola
y Ganadero - Oficina Regional O'Higgins
Eduardo Cristian Monreal Brauning - Director Regional Región de Los Lagos - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Los Lagos
Luis Fernando Pinochet Romero - Director Regional Región del Maule Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Maule
Gerardo Bernardo Otzen Martinic - Director Regional Región Magallanes y Antártica Chilena Servicio
Agrícola y Ganadero - Oficina Regional Magallanes
Jorge Octavio Oltra Comte - Director Regional Dirección Regional de Los Rios - Oficina Regional Los Rios
Rodrigo Astete Rocha - Jefe División Protección Agrícola y Forestal - Oficina Central
Marco Muñoz Fuenzalida - Jefe Departamento de Sanidad Vegetal - Oficina Central
Fernando Torres Parada - Jefe Subdepartamento Vigilancia y Control de Plagas Agrícolas - Oficina Central
Ilania Astorga Leiva - Profesional Subdepartamento Vigilancia y Control de Plagas Agrícolas - Oficina
Central
Lorena Navarro Parra - Encargada Protección Agrícola y Forestal Región Metropolitana - Oficina Regional
Metropolitana
Rene Ignacio Tobar Astudillo - Profesional Proteccion Agricola Regional Protección Agrícola y Forestal
Región Metropolitana - Oficina Regional Metropolitana
Jose Miguel Torres Valdes - Profesional Proteccion Agricola Regional Protección Agrícola y Forestal
Región Metropolitana - Oficina Regional Metropolitana
Carolina Viviana Alvarado Espinosa - Jefe (S) Oficina Sectorial Metropolitana - Oficina Regional
Metropolitana
Monica Beatriz Alvarez Villagran - JEFE OFICINA Oficina Sectorial Maipo - Oficina Regional Metropolitana

Servicio Agricola y Ganadero Región Metropolitana de Santiago - -


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

		2020-11-23T12:35:20-0300




